

Ministério da Educação Universidade Federal do Cariri Conselho Universitário

PAUTA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - Consuni 41ª Sessão Ordinária – 27 de abril de 2023 (quinta-feira) Horário: A partir das 14h

Local: Auditório Beata Maria de Araújo, Campus Juazeiro do Norte / Plataforma RNP

	ABERTURA DA SESSÃO:
-	 ✓ Inclusão e exclusão de matérias, na Ordem do Dia; ✓ Justificativa de ausência de conselheiros; ✓ Pedidos de atribuição de assunto em regime de urgência.
-	EXPEDIENTE:
	ATA PARA APROVAÇÃO: ✓ Ata da 23ª Sessão Ordinária do Consuni, em 28 de março de 2023.
-	ORDEM DO DIA:
1.	Processo n. 23507.001566/2023 – Homologação da Resolução Consuni n. 129, de 12 de abril de 2023, que altera, ad referendum do Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri - UFCA, o Anexo II da Resolução n. 16/Consup, de 20 de maio de 2014, que dispõe sobre a regulamentação do Programa Auxílio Emergencial, no âmbito das políticas de Assistência Estudantil, direcionado a estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica comprovada. Relatoria: Tiago Coutinho Parente, Representante dos Docentes.
2.	Processo 23507.001612/2023-19 - Homologação do resultado da consulta prévia para diretor(a) e vicediretor(a) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA. Relatoria: Silvério de Paiva Freitas Júnior, Pró-Reitor de Administração.
3.	Processo n. 23507.001674/2023-21- Homologação do Ato Decisório Consuni n. 28, de 13 de abril de 2023, que aprova, ad referendum do Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri - UFCA, a avaliação de desempenho da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas – FASTEF relativa ao período em que atuou como fundação de apoio à Universidade Federal do Cariri – UFCA, durante o exercício de 2021. Relatoria: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA.
4.	Processo n. 23507.001675/2023-75 — Aprovação da avaliação de desempenho da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas — FASTEF relativa ao período em que atuou como fundação de apoio à Universidade Federal do Cariri — UFCA, durante o exercício de 2021. Relatoria: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA.
5.	Processo n. 23507.001688/2023-44 — Comissão para elaboração e execução do Edital de Processo Seletivo para coordenador geral institucional do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB na UFCA. Relatoria: Jorge dos Santos Nogueira, Diretor do Sistema de Bibliotecas.

6.	Processo n. 23507.001660/2023-15 – Política de Acompanhamento de Egressos - PAE da Universidade Federal do Cariri – UFCA. Relatoria: Allana Kelen Lima Santos Pereira, representante dos(as) docentes das coordenações dos cursos, projetos e programas de extensão
7.	Processo n. 23507.000460/2023-37 – Proposta de alteração da Resolução n. 78/Consuni, de 17 de outubro de 2019, que aprova o Regimento Interno da Faculdade de Medicina, da Universidade Federal do Cariri – UFCA. Relatoria: Mário Henrique Gomes Pacheco, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.
8.	Processo n. 23507.002467/2018-87 - Solicitação de alteração do regime de trabalho de 40 horas com dedicação exclusiva para 40 horas sem dedicação exclusiva, da servidora docente Thaís Tavares Sampaio. Relatoria: Taciano Pinheiro de Almeida Alcântara, Diretor de Tecnologia da Informação.
9.	OFÍCIO № 035/2023/PRPI/UFCA – Homologação da escolha dos(as) representantes dos discentes do ensino de pós-graduação para o Consuni – Gabriela Gonçalves Costa (titular) e Alex Franklin Higino Januário (suplente).
	REQUERIMENTOS
-	COMUNICAÇÕES DOS VISITANTES, CONSELHEIROS(AS) E DA PRESIDÊNCIA: